
РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения оглашена 20  июня 2014 г.             г. Новосибирск

Решение в полном объёме изготовлено  04  июля 2014 г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Камнева Н.П. – заместитель руководителя управления, председатель Комиссии,

Долженкова Е.В. – начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии,

Иванов С.А. – специалист-эксперт отдела контроля органов власти, член Комиссии,

рассмотрев дело № 23, возбужденное 30.05.2014 г. по признакам нарушения
Департаментом промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии г.
Новосибирска (Красный проспект, 34, г. Новосибирск, 630099) части 1 статьи 15
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в
присутствии «…»,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России поступило обращение общества с ограниченной
ответственностью «Ренессанс Групп»  (вх. № 1844 от 28.02.2014 г.), указывающее на
наличие признаков нарушения антимонопольного законодательства в действиях
Департамента промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии г.
Новосибирска.

19.04.2013г. ООО ГК «Ренессанс Групп» подало заявку на получение разрешения на
размещение объекта наружной рекламы (адрес размещения: ул. Дуси Ковальчук,
73 срок размещения с 19.04.2013 по 19.04.2016).

25.02.2014г. Комитет рекламы и  информации мэрии г. Новосибирска (структурное
подразделение Департамента промышленности, инноваций и
предпринимательства мэрии г. Новосибирска) выдал ООО ГК «Ренессанс Групп»
разрешение № 11507 на установку рекламной конструкции, датированное
22.04.2013 г., сроком действия с 24.04.2013 по 23.04.2014.

Вышеуказанные действия со стороны Департамента промышленности, инноваций и
предпринимательства мэрии г. Новосибирска, по мнению заявителя, противоречат
действующему законодательству.

  В соответствии с пунктом 1 части 8 статьи 44, части 12 статьи 44 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в отношении
Департамента промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии г.
Новосибирска возбуждено дело № 23 (приказ № 148 от 30.05.2014 г.) по признакам
нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О



защите конкуренции».

Департамент промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии г.
Новосибирска представил следующие возражения по существу дела (вх.№ 6250
от 16.06.2014г).

19.12.2012 ООО ГК «Ренессанс Групп» обратилось в адрес комитета рекламы и
информации мэрии города Новосибирска (далее - комитет рекламы и
информации) с просьбой вынести на рассмотрение комиссии по наружной
рекламе вопрос о возможности размещения рекламной конструкции по адресу ул.
Д. Ковальчук, 73.

В соответствии с п. 2.2.1 Положения о комиссии по наружной рекламе города
Новосибирска (Приложение 3 к Правилам распространения наружной рекламы и
информации в городе Новосибирске, принятых решением городского Совета от
25.10.2006 № 372) (далее - Правила) комиссия по наружной рекламе
рассматривает поступившие заявления о выдаче разрешений на установку и
эксплуатацию рекламных конструкций площадью 18 кв. м и более, выдает
рекомендации по размещению таких рекламных конструкций.

Учитывая изложенное, вопрос о возможности размещения рекламной конструкции
ООО ГК «Ренессанс Групп» вынесен на рассмотрение комиссии по наружной
рекламе.

По результатам рассмотрения заявления ООО ГК «Ренессанс Групп» комиссией по
наружной рекламе принято решение рекомендовать комитету рекламы и
информации выдать разрешение на установку рекламной конструкции на один год
при условии согласования возможности размещения рекламной конструкции с
жильцами дома № 73 по ул. Д. Ковальчук и подачи заявления на размещение
рекламной конструкции в порядке, установленном ст. 19 Федерального закона от
13.03.2006 № 38 - ФЗ «О рекламе» (далее - ФЗ «О рекламе») и разделом 5 Правил.

Таким образом, решение о выдаче разрешения на установку и эксплуатацию
рекламной конструкции № 11507 на один год было принято комитетом рекламы и
информации на основании рекомендации комиссии по наружной рекламе.

В соответствии с ч. 14 ст. 19 ФЗ «О рекламе» решение в письменной форме о
выдаче разрешения должно быть направлено органом местного самоуправления
муниципального района или органом местного самоуправления городского
округа заявителю в течение двух месяцев со дня приема от него необходимых
документов.

25.04.2013г. разрешение на установку рекламной конструкции № 11507 было
направлено в адрес ООО ГК «Ренессанс Групп» простым почтовым отправлением
(в соответствии со ст. 11 Почтовых правил простыми называются почтовые
отправления (письма, почтовые карточки и бандероли), принимаемые без выдачи
отправителям квитанций, пересылаемые без приписки к сопроводительным
документам, вручаемые (доставляемые) адресатам без расписки).

25.02.2014г. разрешение на установку рекламной конструкции № 11507 также было
вручено директору ООО ГК «Ренессанс Групп».

В соответствии с ч. 17 ст. 19 ФЗ «О рекламе» разрешение выдается органом



местного самоуправления муниципального района или органом местного
самоуправления городского округа на каждую рекламную конструкцию на срок
действия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

Вместе с тем, при подаче заявления на выдачу разрешения договор на установку
рекламной конструкции с собственниками многоквартирного дома № 73 по ул. Д.
Ковальчук ООО ГК «Ренессанс Групп» предоставлен не был.

В свою очередь, ООО ГК «Ренессанс Групп» был предоставлен протокол от
20.06.2012 внеочередного общего собрания собственников, на котором
собственниками многоквартирного дома № 73 по ул. Д. Ковальчук принято решение
о предоставлении ООО ГК «Ренессанс Групп» право пользования общим
имуществом собственников помещений в многоквартирном доме для размещения
рекламы сроком на три года (копия протокола прилагается).

На основании изложенного, срок действия разрешения № 11507 изменен (продлен)
до 3 - х лет.

19.05.2014 разрешение на установку рекламной конструкции № 11507 с измененным
сроком было вручено директору ООО ГК «Ренессанс Групп».

В ходе рассмотрения представленных материалов, Комиссией Новосибирского
УФАС России установлено следующее.

19.04.2013г. ООО ГК «Ренессанс Групп» подало заявку на получение разрешения на
размещение объекта наружной рекламы, с приложением протокола собрания
собственников от 20.06.2012г. (адрес размещения: ул. Дуси Ковальчук, 73 срок
размещения с 19.04.2013 по 19.04.2016).

Согласно п. 5.8., 5.9 Правил распространения наружной рекламы и информации в
г. Новосибирск, решение в письменной форме о выдаче разрешения или отказе в
его выдаче направляется заявителю в течение двух месяцев со дня приема от него
необходимых документов. Разрешение выдается на каждую рекламную
конструкцию на срок действия договора на установку и эксплуатацию рекламной
конструкции.

Между ООО «Ренессанс Групп» и ООО «Новосибирская Жилищная Компания»
заключен договор № «…» от 22.04.2013г. о предоставлении права пользования
общим имуществом многоквартирного дома № 73 по ул. Дуси Ковальчук (на
основании общего собрания собственников от 20.06.2012г.) сроком на 3 года.

Следовательно, руководствуясь пунктами 5.8, 5.9. Правил распространения
наружной рекламы и информации в г. Новосибирск разрешение на размещение
объекта наружной рекламы сроком на 3 года, должно быть направлено в адрес
заявителя не позднее 19.06.2013 г.

Согласно данным, полученным от Комитета рекламы и  информации мэрии г.
Новосибирска (структурное подразделение Департамента промышленности,
инноваций и предпринимательства мэрии г. Новосибирска ) данное решение о
выдаче ООО «Ренессанс Групп» разрешения на установку рекламной конструкции
№ 11507 было принято 22.04.2013г. сроком действия 1 год.

Каких-либо письменных доказательств (копию письма, иную выдержку из



номенклатуры дел мэрии г. Новосибирска) направления разрешения в адрес
ООО «Ренессанс Групп» на момент рассмотрения дела ответчиком не
представлено.

Согласно заявке, поданной ООО «Ренессанс Групп» 19.04.2013г., срок разрешения
размещения объекта наружной рекламы (информации) по адресу г. Новосибирск,
ул. Дуси Ковальчук, 73 должен составлять 3 года (с 19.04.2013 по 19.04.2016).

Срок действия разрешения на установку рекламной конструкции № 11507 с
24.03.2013г. по 23.04.2014г., что не соответствует сроку, указанному  ООО
«Ренессанс Групп» в заявлении.

Согласно данным, полученным из реестра юридических лиц основной вид
деятельности ООО «Ренессанс Групп»- рекламная деятельность. Нарушение
сроков и порядка выдачи разрешения на размещение объекта наружной рекламы
негативно отражается на финансовой деятельности юридического лица,
препятствуя осуществлению её в полном объеме, в результате чего заявителю
затруднительно конкурировать на равных условиях с иными участниками
товарного рынка.

Часть 1 статьи 8 Конституции РФ гарантирует единство экономического
пространства, свободное перемещение товаров, услуг и финансовых средств,
поддержку конкуренции, свободу экономической деятельности.

Статья 1 Гражданского кодекса РФ определяет, что гражданские права
юридических лиц могут быть ограничены на основании федерального закона и
только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного
строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц,
обеспечения обороны страны и безопасности государства.

Вышеуказанные доводы указывают на то, что Департаментом промышленности,
инноваций и предпринимательства мэрии г. Новосибирска  нарушены сроки и
порядок выдачи разрешения на установку рекламной конструкции № 11507, что
привело или могло привести к ограничению, устранению или недопущению
конкуренции на рынке установки и эксплуатации рекламных конструкций в г.
Новосибирске, поскольку деятельность по эксплуатации рекламных конструкций, в
соответствии с нормами, установленными законодательно, необходимо
осуществлять при наличии разрешения, выданного на срок действия договора на
установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

Комиссией Новосибирского УФАС России установлено, на момент рассмотрения
дела Департаментом промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии
г. Новосибирска срок действия договора № 11507 изменен (продлен) до 3-х лет.

Учитывая изложенные обстоятельства, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи
39, частями 1 – 3 статьи 41, частью 1 статьи 48, частью 1 статьи 49, Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Новосибирского
УФАС России.

РЕШИЛА:

1. Признать Департамент промышленности, инноваций и предпринимательства
мэрии г. Новосибирска (Красный проспект, 34, г. Новосибирск, 630099)



 нарушившим часть 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ
«О защите конкуренции». Нарушение выразилось в нарушении департаментом
промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии г. Новосибирска (в
лице Комитета рекламы и информации мэрии г. Новосибирска) установленного
Федеральным законом от 13.03.2006 № 38 - ФЗ «О рекламе» срока и порядка выдачи
ООО ГК «Ренессанс Групп» разрешения на установку рекламной конструкции №
11507 от 22.04.2013г., что привело или могло привести к недопущению, ограничению
или устранению конкуренции на рынке установки и эксплуатации рекламных
конструкций в г. Новосибирске.

2. Признать имеющиеся материалы дела достаточными для выдачи Департаменту
промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии г. Новосибирска
(Красный проспект, 34, г. Новосибирск, 630099) предписания о прекращении
нарушения антимонопольного законодательства.

3. Признать, что основания для принятия иных мер по пресечению и (или)
устранению последствий нарушения антимонопольного законодательства
отсутствуют.

Решение Комиссии может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 44

о прекращении нарушения антимонопольного законодательства

 

04  июля 2014 г.                                                                                                     г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (далее - Новосибирское УФАС России) по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Камнева Н.П. – заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Долженкова Е.В. – начальник отдела контроля органов власти, член  Комиссии,

Иванов С.А. –специалист-эксперт отдела контроля органов власти, член Комиссии,

руководствуясь ст. 23, ч. 1 ст. 39, ч. 4 ст. 41, ст. 50 Федерального закона от 26.07.2006
г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего решения от 26.06.2014 г.
по делу № 23, возбужденному 30.05.2014, о нарушении Департамента



промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии г. Новосибирска
(Красный проспект, 34, г. Новосибирск, 630099) части 1 статьи 15 Федерального
Закона от 26.06.2006 № ФЗ-135 «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Департаменту промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии г.
Новосибирска (Красный проспект, 34, г. Новосибирск, 630099)  прекратить
нарушение антимонопольного законодательства (п. 1 ст. 15 Федерального Закона
от 26.06.2006 № ФЗ-135 «О защите конкуренции»), выразившееся в нарушении
установленного Федеральным законом от 13.03.2006 № 38 - ФЗ «О рекламе» срока и
порядка выдачи ООО «Ренессанс Групп» разрешения на установку рекламных
конструкций на территории г. Новосибирска.

С целью исполнения настоящего предписания Департаменту промышленности,
инноваций и предпринимательства мэрии г. Новосибирска (Красный проспект, 34,
г. Новосибирск, 630099)  необходимо  совершить действия, направленные на
обеспечение конкуренции, а именно не допускать нарушения сроков выдачи
хозяйствующим субъектам, в том числе ООО «Ренессанс Групп», разрешений на
установку рекламных конструкций на территории г. Новосибирска, сообщить об
исполнении предписания в Новосибирское УФАС России до 18.11.2014 г., с
приложением подтверждающих документов (представить реестр выданных
разрешений за период с 04.07.2014г-04.11.2014г) с указанием юридического лица,
подававшего заявку, дату поступления заявки, дату выдачи разрешений, срок
действия разрешения).

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа ч. 2.6 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.


